
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.27 del 31/03/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 31/03/2021

DELIBERAZIONE N. 27 DEL 31/03/2021

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI SOMMA DI DENARO DA PARTE DI DITTA CON SEDE IN
MONTELABBATE PER FINALITA' SOCIALI

L'anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.27 del 31/03/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso che la ditta “LA VECCHIA TRADIZIONE snc” con sede in via Baracca n° 9/11 a Montelabbate (PU), ha
manifestato la propria volontà di donare a questa Amministrazione la cifra di € 622,74 quale parziale contribuzione
all’acquisto di beni a favore dei bambini del Comune di Montelabbate in occasione delle prossime festività pasquali,
tenuto conto della situazione di difficoltà e disagio sofferta dagli alunni delle scuole a seguito dei provvedimenti
emanati a fronte dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19;

Rilevato, altresì, che l’istituto giuridico della donazione, la cui disciplina è prevista negli artt. 769 e seguenti del titolo
V del libro II del codice civile, impone che il Comune donatario formalizzi il proprio intendimento con apposito
atto deliberativo del competente organismo, da individuare in base alla tipologia della donazione;

Preso atto che la suddetta donazione è disposta ai sensi dell’art. 769 del Codice Civile per spirito di liberalità, ovvero
per volontà del donante di porre in essere un’attribuzione gratuita e spontanea, come assenza di qualsivoglia vincolo
nonché posta in essere ai sensi dell’art. 770 del codice civile, quale attestato di stima e riconoscenza nei confronti
dell’amministrazione locale per l’ attività e l’ attenzione che questa rivolge ai soggetti più deboli e in particolare alle
famiglie del territorio;

Visto l’art. 782 del Titolo V (Delle Donazioni), del Codice civile che disciplina la donazione;

Visto che:
• la stipulazione di donazione richiede, sotto pena di nullità, la forma dell’atto pubblico (art. 728 c.c.), a meno

che non riguardi, come nel caso in oggetto, una cosa mobile di modico valore, perfezionandosi in tal caso la
donazione con la consegna della cosa (art. 783 c.c.);

• nel caso di specie, l’accettazione della donazione di denaro da parte del Comune, congiunta all’avvenuto
pagamento della somma di denaro ed alla sua destinazione vincolata agli interventi segnalati, realizza l’onere
previsto dal donante alla suddetta donazione modale (art. 793 c.c.);

• a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 13 della L. n. 127/97, modificato dalla L. n. 192/2000, l'accettazione di
donazioni da parte dei Comuni non è più soggetta ad autorizzazione del Prefetto;

Ritenuto, pertanto, doveroso oltre che opportuno accettare la donazione proposta, in quanto rispondente ad
un’effettiva esigenza dell’Amministrazione Comunale, permettendo di reperire preziose risorse finanziarie da
destinare a favore della collettività;

Visti:
• gli articoli 782, 783 e 793 del Codice Civile;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.;
• lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente provvedimento;

PROPONE

1) Di dare atto che la premessa forma parte sostanziale e integrante del presente atto;

2) Di accettare la donazione di € 622,74 quale atto di liberalità, della ditta “La vecchia tradizione snc” di
Montelabbate;

3) Di manifestare apprezzamento per il generoso atto di disposizione posto in essere dalla suddetta ditta “La vecchia
tradizione” di Montelabbate, donante, esprimendo nel contempo la più sentita gratitudine;

4) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria a ricevere, in nome e per conto del Comune di Montelabbate,
la predetta somma di denaro di € 622,74 a titolo di donazione;

5) Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’adozione del successivo atto di accertamento per l’importo
di € 622,74 sul cap. 455/5 del bilancio corrente denominato “Recuperi e rimborsi diversi Settore Amministrativo” con



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.27 del 31/03/2021

lo scopo di utilizzare detta somma donata per le esclusive finalità indicate in premessa;

6) Di dare comunicazione del presente atto deliberativo ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.27 del 31/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


